
  

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE , DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “FRANCESCO FERRARA” C. M.: TPIS02600N     

Sezioni Associate: I.T.S.E.  TPTD02601X –  I.P.S.I.A-I.P.S.S. TPRI026019 –-  VViiaa  SSaann  PPiioo  ddii  PPiieettrreellcciinnaa,,  66  ––  9911002266  MMaazzaarraa  ddeell  VVaalllloo  ((TTPP))    TTeelleeffoonnii  

SSeeddee::  PPrreessiiddeennzzaa  00992233//993311005555    SSeeggrreetteerriiaa  00992233//994411994466  ––    FFaaxx  00992233//990088551100    --  IIPPSSIIAA--II..PP..SS..SS..  TTeell..  00992233  994444554488  ––  CCoodd  ..FFiisscc..  91030840812  ––    CCoodd..  

FFaattttuurraa  ::  UUFF33DD77YY  --  Web: www.iisferraramazara.it     E-mail: tpis02600n@istruzione.it – E-mail posta certificata.: tpis02600n@pec.istruzione.it ;   

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
Specifico 10.6 - Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5 10. IV Migliorare 
l’aderenza al mercato del lavoro dei sistemi d'insegnamento e di formazione,favorendo il passaggio 
dall'istruzione al mondo del lavoro e rafforzando i sistemi di istruzione e formazione professionale 
e migliorandone la qualità 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 
Professionale Azione 10.6.6 Stage/tirocini, percorsi di alternanza e azioni laboratoriali. Avviso 
pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro prot. 3781 del  05/04/2017. 
Autorizzazione prot.n. 38418.del 29-12-2017. 

Progetto “Lavorando per il mondo” 
Codice _progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2017-43 

CUP F94C17000220006 
 

All’Albo dell’Istituto 

  Al link” Amministrazione 
trasparente"  

 

                                               Determinazione del Dirigente Scolastico  

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 
DEL D.LGS. N.50/2016 PER LA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO AD 
UN'AGENZIA DI VIAGGIO DELL’ORGANIZZAZIONE IN UNA STRUTTURA ALBERGHIERA 
IN MALTA DEI SERVIZI DI VITTO E ALLOGGIO PER LA PARTECIPAZIONE DI N.15 
STUDENTI E N.2 ACCOMPAGNATORI AL PERCORSO PON DI ALTERNANZA SCUOLA 
LAVORO A MALTA” 

CUP F94C17000220006 

CIG Z34248E493 





IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il D. L n. 44 del 10 febbraio 2001, regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il  D. A. 31 dicembre 2001, n.895 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione 
Siciliana” 
VISTA la delibera con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato l’aggiornamento del PTOF 
2006-2009;  
VISTO il regolamento d’istituto per l'acquisizione in economia di lavori,servizi e forniture 
VISTA la legge 7 agosto 1990,  n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai  documenti  amministrativi"  e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999,  n.  275, concernente ii 
Regolamento recante norme  in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA  la  legge 15 marzo 1997 n.  59,  concernente "Delega al Governo per ii   conferimento  di 
funzioni e compiti  alle regioni ed enti locali,  per la  riforma della Pubblica Amministrazione  e  per 
la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento   
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTI  i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 
Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il 
triennio 2015-2018; 
VISTA la nota del MIUR prot. n° 38418 del 29/12/217 di autorizzazione dell’intervento a valere 
sull’obiettivo/azione10.6.6 del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per 
la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 
VISTO il Decreto legislativo del 18 Aprile 2016, n°50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, sugli appalti  
pubblici  e   sulle  procedure d'appalto  degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino  della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
VISTA  la  nota  del  MIUR Prot. n. AOODGEFID/188 10/01/2018   di  autorizzazione 
dell’intervento  a  valere  sull’obiettivo/azione/sottoazione  10.6.6B-FSEPON-SI-2017-43,  codice  
identificativo  progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2017-43 del PON “Programma Operativo 
Nazionale.“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo importo 
finanziato per attività di Alternanza Scuola- _Lavoro  di € 28.504,00 
(Ventottomilacinquecentquatto/00) IVA compresa; 



VISTA la delibera n.9 del Consiglio di Istituto del 18 maggio 2018 di approvazione della 
variazione di bilancio  al Programma Annuale dell’esercizio  Finanziario 2018 relativa al 
finanziamento di euro € 45.010,00 Modulo “Work tour” Progetto “Lavorando per il 
mondo.”10.6.6B-FSEPON-SI-2017-43 
VISTA la delibera n. 22 del 07.09.2017 del Collegio dei Docenti con la quale è stata elaborata 
l’integrazione del PTOF 2016/2019; 
  ACCERTATO  che,  in  relazione  alla  tipologia  della  proposta progettuale,  “Stage/tirocini, 
percorsi di alternanza e azioni laboratoriali.”   occorre realizzare attività di Alternanza Scuola-
Lavoro presso una struttura alberghiera in Malta; 
VISTO        Il  D.Lgs  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture”  che  
rappresenta  l’attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO  il  Decreto  Interministeriale  1  febbraio  2001  n.  44,  Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione   amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" recepito 
dalla regione Sicilia con D.A. 895/01; 
VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 
recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 
ATTESO che l’importo complessivo della fornitura finanziata per la realizzazione del suddetto 
progetto, ammonta a 28.504,00 euro(Ventottomilacinquecentquatto/00 ) IVA inclusa e che  tale 
importo è inferiore alla soglia di rilevanza Comunitaria; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.21 del 9 /09/2017 che fissa in Euro 10.000,00( 
Diecimila) il limite  di  spesa  per acquisti, appalti o forniture, oltre il quale  il  Dirigente  scolastico  
deve  procedere  alla  scelta  del  contraente  previa comparazione delle offerte di almeno cinque 
 ditte direttamente interpellate 
PRESO ATTO che    il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto, supera la 
soglia dei 10.000,00 Euro;  
ATTESO      che dal combinato disposto del   Decreto  Interministeriale  1  febbraio  2001  n.  44,  
concernente  “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione   amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche" recepito dalla regione Sicilia con D.A. 895/01 e del  il 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “, pienamente operativo dal  20/04/2016, consegue la 
necessità di applicare alla gara per l’affidamento  della suddetta  fornitura la  procedura negoziata 
enunciata all’art. 36, comma 2, lett. b ) per i contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
europea;  
VISTA      la  delibera    del  Consiglio  di  Istituto   n. 17 del 13 settembre 2013         di 
approvazione del regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
in quanto applicabile ; 
VISTO l'art. 1 c. 512 la Legge 208/2015 e ss.mm.ii., la quale prevede che, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici, 
esclusivamente tramite Conisp S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali; 



RILEVATA  alla  data  del 01/08/2018 l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di 
cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999, di beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente fornitura ; 
ATTESO che l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss. mm. ii. , prevede l’obbligo, anche per le 

Amministrazioni Pubbliche , per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
RILEVATA       l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura negoziata 
tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture; 
ATTESO che la  procedura di appalto come sopra individuata sarà  disciplinata da tutte le norme e 
le disposizioni contenute nella allegata  lettera di invito/disciplinare e relativi allegati, redatti  in 
applicazione dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1 del D.LGS 50/2016, nonchè   dalle norme 
del D.Lgs. 50/2016 espressamente richiamate dalla suddetta documentazione  
 

Tutto ciò visto,  rilevato, atteso e considerato  che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
DI INDIVIDUARE come acquisibile con  la procedura negoziata ex  all’art. 34  D.A. 895/01. e art. 
36 c.2 lett)b del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la fornitura dei servizi di vitto e alloggio 
presso un  ALBERGO in Malta PER   N° 15 ALUNNI E N° 2 DOCENTI  per n.  N° 28 GIORNI E 
N° 27  NOTTI da effettuarsi nel periodo compreso tra il 01ottobre e il 28 ottobre con una flessibilità 
temporale di 4 giorni 
DI CONTENERE  nei limite  dell'importo di € 28.504.00 Ventottomilacinquecentquatto/00 IVA 
compresa, la  spesa complessiva per la fornitura dell’intero servizio ; 
DI INDIVIDUARE  cinque  soggetti da invitare alla suddetta  procedura tramite acquisizione per 
consultazione Internet;  
DI INDIVIDUARE,  altresì, quale criterio per la scelta dell'aggiudicatario quello del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare. In 
riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad 
appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da 
capitolato tecnico.  
DI APPROVARE allo scopo i seguenti allegati quali parti interanti e sostanziali del presente 
provvedimento: 
• Domanda di partecipazione e Autocertificazione – Dichiarazione personale ai sensi degli artt. 46 e 
47 del DPR 445/2000( Allegato 1) 
• Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari(allegato 2) 
• Scheda offerta economica( Allegato 3) 
•Patto di integrità ” (allegato 4 ); 
• Schema lettera invito /disciplinare 



DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, Responsabile del Procedimento la dott.ssa 
Caterina Licia Ingrasciotta - Dirigente Scolastico 
 

 

 
     f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Caterina Licia Ingrasciotta 

 
 


